МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Удмуртский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗАеее002: РАрии
О составе комиссий по приему вступительных экзаменов

в аспирантуру

В соответствии с Правилами приема и зачисления в аспирантуру
ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» на 2023/2024

учебный год, утвержденными решением Ученого совета УдГУ от 25октября

2022 г., протокол №11,

приказываю:

1. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальностям 1.1.2. Дифференциальные уравнения и математическая

физика, 1.1.6. Вычислительная математика в следующем составе:

2. Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович,

д.э.н. профессор, проректор по научной работе и программам

стратегического развития.
Члены комиссии: Петров Николай Никандрович, д.ф.-м.н., профессор,

профессор кафедры дифференциальных уравнений ИМИТИФ; Попова

Светлана Николаевна, д.ф.-м.н., профессор, зав. кафедрой

дифференциальных уравнений ИМИТИФ; Зайцев Василий Александрович,

д.ф.-м.н., профессор, зав. научной лаборатории математической теории

управления ИМИТИФ.

2

3. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальностям 1.2.1. Искусственный интеллект и машинное обучение и

1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетикав следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Бельтюков Анатолий Петрович, д.ф.-м.н., профессор,

профессор кафедры теоретических основ информатики ИМИТИФ; Тонков

Леонид Евгеньевич, к.ф.-м.н., доцент, директор ИМИТИФ; Маслов Сергей

Геннадьевич, к.т.н. доцент, доцент кафедры теоретических основ

информатики ИМИТИХФ

4. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методыи
комплексыпрограмм в следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Кривилев Михаил Дмитриевич, д.ф.-м.н., профессор,

профессор кафедры общей физики ИМИТИФ; Ветчанин Евгений

Владимирович, д.ф.-м.н., профессор, зав. кафедрой теоретической и

экспериментальной физики ИМИТИФ,; Тонков Леонид Евгеньевич, к.ф.-м.н.,
доцент, директор ИМИТИФ.

5. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 1.4.4. Физическая химияв следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Решетников Сергей Максимович, доктор химических

наук, профессор кафедры фундаментальной и прикладной химии; Кропачева

Татьяна Николаевна, к.х.н., доцент, доцент кафедры фундаментальной и

прикладной химии; Дидик Марина Владимировна, к.х.н., доцент, доцент

кафедры фундаментальной и прикладной химии

Технический секретарь: Чернова Светлана Павловна, к.х.н., доцент,

доцент кафедры фундаментальной и прикладной химии

6. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 1.5.5. Физиология человека и животныхв следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Проничев Игорь Викторович, д.б.н., профессор, зав.

кафедрой иммунологии и клеточной биологии, Меньшиков Игорь

Викторович, д.б.н, профессор, профессор кафедры иммунологии и

клеточной биологии, Худякова Нина Алексеевна, к.б.н., доцент, доцент

кафедры иммунологии и клеточной биологии.

Технический секретарь: Мокрушина Елена Анатольевна, к.б.н.,

доцент, доцент кафедры иммунологии и клеточной биологии.

7. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 1.5.9. Биология в следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.

Члены комиссии: Науменко Николай Иванович, д.б.н., зав. кафедрой

ботаники, зоологии и биоэкологии, Федоров Александр Владимировия, д. с/х

н.. профессор кафедры ботаники, зоологии и биоэкологии, Пузырев

Александр Николаевич, к.б.н., доцент, доцент кафедры ботаники, зоологии и

биоэкологии.

Технический секретарь: Рубцова Анна Викторовна, к.б.н., доцент,

доцент кафедры ботаники, зоологии и биоэкологии.

8. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 1.5.15. Экология в следующем составе:

4

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Бухарина Ирина Леонидовна, д.б.н., профессор,

директор ИГЗ, Ведерников Константин Евгеньевич, к.б.н., доцент, доцент

кафедры инженерной защиты и окружающей среды ИГЗ, Веселкова Нэлли

Рафаиловна, к.б.н., доцент, доцент кафедры ботаники, зоологии и

биоэкологии.

9. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 1.5.22. Клеточная биология, в следующем составе:
Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Сергеев Валерий Георгиевич, д.б.н., доцент, зав.

кафедрой физиологии, клеточной биологии и биотехнологии ИЕН,

Шумихина Галина Васильевна, д.мед.н., профессор, зав. кафедрой

гистологии, эмбриологии и цитологии ИГМА, Черенков Иван Анатольевич,

к.б.н. доцент, доцент кафедры физиологии, клеточной биологии и

биотехнологии.

Технический секретарь: Сергеева Татьяна Николаевна, ст.

преподаватель кафедры физиологии, клеточной биологии и биотехнологии
ИЕН.

10. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 1.6.21. Геоэкология, в следующемсоставе:
Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Рысин Иван Иванович, д.геогр.н., профессор,

профессор кафедры экологии и природопользования, Рубцова Ирина

Юрьевна, к.геогр. н., доцент, зав. кафедрой экологии и природопользования,

Малькова Ирина Леонидовна, к.геогр. н., доцент, зав. кафедрой экологии и

природопользования.
10. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика в следующем

составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.

Члены комиссии: Головина Ольга Дмитриевна, д.э.н., профессор, зав.

кафедрой управления социально-экономическими системами, Чазова Ирина

Юрьевна, д.э.н., зав. кафедрой государственной службы и управления

персоналом, Овчинникова Анна Владимировна, д.э.н., профессор кафедры

экономической теории и предпринимательства‚ Максимов Даниил

Геннадьевич к.э.н., доцент, доцент кафедры государственной службы и

управления персоналом.

Технический секретарь: документовед кафедры экономической теории

и предпринимательства Баженова Екатерина Андреевна.

11. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 5.1.4. Уголовно - правовые науки в следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Татьянина Лариса Геннадьевна, д.ю.н., профессор,

зав. кафедрой уголовного процесса и правоохранительной деятельности,
Каминский Александр Маратович, д.ю.н. профессор, зав. кафедрой

криминалистики и правоохранительной деятельности, Решетникова Гульнара

Аликовна, к.ю.н., доцент, доцент кафедрыуголовного права и криминологии,
Ровнейко Вера Владимировна, к.ю.н., доцент, доцент кафедры уголовного

права и криминологии.
Технический секретарь: Низамова Алия Азатовна, специалист по

учебно- методической работе кафедры уголовного процесса и

правоохранительной деятельности.
12. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история

психологии в следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Хотинец Вера Юрьевна, д.психол. н., профессор, зав.

кафедрой общей психологии, Баранов Александр Аркадьевич, д.психол.н.,

профессор, директор ИППСТ, Вострокнутова Татьяна Филипповна,

к.психол.н., доцент, зав. кафедрой педагогикии пед. психологии.

Технический секретарь: Тимочкина Татьяна Ивановна, специалист по

учебно-методической работе кафедры общей психологии ИППСТ.

13. (Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 5.4.4. Социальные структуры, социальные институты и

процессыв следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Ладыжец Наталья Сергеевна, д.филос.н., профессор,

зав. кафедрой социологии, Санникова Ольга Владимировна, д.социол.н.,

доцент, профессор кафедры социологии, Макарова Марина Николаевна,

д.социол.н., доцент, профессор кафедрысоциологии.
Технический секретарь: Полищук Мария Александровна, к. филос.н.,

доцент, доцент кафедры социологии.
14. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 5.6.1. Отечественная история в следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического
развития.

7

Члены комиссии: Пузанов Виктор Владимирович, д.и.н., профессор,

зав. кафедрой истории России, Долгов Вадим Викторович, д.и.н., доцент,

профессор кафедры истории России, Котляров Дмитрий Алексеевич,к.и.н.,
доцент, доцент кафедры истории России.

Технический секретарь: Рупасова Людмила Александровна, специалист

по учебно-методической работе кафедрыистории России.
15. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 5.6.2. Всеобщая история, в следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Золотых Владимир Рудольфович, д.и.н., профессор,

зав. кафедрой политологии, международных отношенийи всеобщей истории,
Сергеенкова Инна Федоровна,к.и.н., доцент, доцент кафедры политологии,

международных отношений и всеобщей истории, Колзина Алла Леонидовна,

к. пед.н., доцент, доцент кафедры политологии, международных отношений

и всеобщей истории. Технический секретарь: Стерхова Любовь Николаевна,

специалист по УМР кафедры политологии, международных отношений и

всеобщей истории.
16. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 5.6.4. Этнология в следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Мельникова Ольга Михайловна, д.и.н., доцент, зав.

кафедрой истории Удмуртии, археологии и этнологии; Перевозчиков Юрий

Александрович, к.и.н., доцент, доцент кафедры истории Удмуртии,

археологии и этнологии, Зайцева Елена Николаевна к.и.н., доцент, доцент

кафедрыистории Удмуртии, археологии и этнологии.

Технический секретарь: Курсакова Надежда Васильевна, специалист по
УМР.

17. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 5.7.7. Социальная и политическая философия в следующем

составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Полякова Наталья Борисовна, к.филос.н., доцент,

зав. кафедрой философии и гуманитарных дисциплин, Круткин Виктор

Леонидович, д.флос.н., профессор, профессор кафедры философии и

гуманитарных дисциплин, Журбина Ирина Викторовна, к.филос.н., доцент,

доцент кафедры философии и гуманитарных дисциплин.

Технический секретарь: Исаева Ольга Степановна, специалист по

учебно-методической работе кафедры философии и гуманитарных

дисциплин
18. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования в

следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Хотинец Вера Юрьевна, д.психол. н., профессор, зав.

кафедрой общей психологии, Ерофеева Нина Юрьевна, д.пед.н., профессор,

профессор кафедры педагогики и педагогической психологии, Причинин

Алексей Евгеньевич, к.пед.н., доцент, зав. кафедрой теории и методики

технологического и профессионального образования.

Технический секретарь: Ижболдина Елена Николаевна, зав. кабинетом,

ИППСТ.

19. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 5.8.4. Физическая культура и профессиональная физическая

подготовка в следующем составе:

9

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Новокрещенов Владимир Васильевич, д.пед.н.,

профессор, профессор кафедры теории и методики физической культуры,

гимнастики и безопасности жизнедеятельности, Петров Павел Карпович,

д.пед.н., профессор, профессор кафедры теории и методики физической

культуры, гимнастики и безопасности жизнедеятельности, Алабужев

Александр Ефимович, к.пед.н., доцент, директор ИФКиС

20. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 5.9.1. Русская литература и литература народов РФ, в

следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Зайцева Татьяна Ивановна,д. филол. н., доцент, зав.

каф. удмуртской литературы и литературы народов России ИУФФУЖ;

Кондратьева Наталья Владимировна, д. филол. н., профессор, профессор

кафедры общего и финно-угорского языкознания ИУФФУЖ,Зверева Татьяна

Вячеславовна, д.филол.н., профессор кафедрыистории русской литературыи
теории литературы ИЯЛ.

Технический секретарь: Максимова Ольга Михайловна, к. филол.н.,

доцент кафедры удмуртской литературы и литературы народов России

ИУФФУЖ.

21. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальностям 5.9.5. Русский язык. Языки народов РФ, 5.9.8.

Теоретическая, прикладная и сравнительно сопоставительная лингвистика в

следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.

10

Члены комиссии: Кондратьева Наталья Владимировна, д. филол. н.,
профессор, профессор кафедры общего и финно-угорского языкознания

ИУФФУЖ; Юшкова Людмила Анатольевна, к. филол. н., доцент, зав.

кафедрой иностранных языков в сфере права, экономики и управления ИЯЛ,

Копылова Татьяна Рудольфовна, д.филол.н., доцент, зав. кафедрой русского

языка, теоретической и прикладной лингвистики ИЯЛ.

Технический секретарь: Максимова Ольга Михайловна, к. филол.н.,

доцент кафедры удмуртской литературы и литературы народов России

ИУФФУЖ.

23. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

специальности 5.10.3. Виды искусства: техническая эстетика и дизайн в

следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Ботя Марина Валерьевна, к.пед.н., доцент, директор

ИИД, Ившин Константин Сергеевич, д.т.н., профессор, зав. кафедрой

дизайна, Ковычева Елена Ивановна, д.искусствоведения, профессор, зав.

кафедрой декоративно-прикладного искусства
Технический секретарь: Антипина Елена Валерьевна, к.т.н., доцент

кафедрыдизайна ИИД

23. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

английскому языку в следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Решетникова Тамара Казимировна, к. психол. н.,

доцент кафедры профессионального иностранного языка для специальностей

ИПСУБ; Гайнуллина Разиля Габбасовна, к. филол. н., доцент, доцент

кафедры романской филологии, второго иностранного языка и

лингводидактики; Черкасская Наталья Николаевна, к. филол. н., доцент, зав.

И

кафедрой профессионального иностранного языка для естественно-научных
специальностей; Касаткина Татьяна Юрьевна, к. филол. н., доцент кафедры

профессионального иностранного языка для  естественно-научных

специальностей, Тарабаева Елена Викторовна, к.пед.н., доцент, зав. кафедрой

лингвистического и лингводидактического сопровождения иноязычной

профессиональной коммуникации ИЯЛ.

Технический секретарь специалист по УМР Бабинцева Алена

Евгеньевна, специалист по  учебно-методической работе кафедры

профессионального иностранного языка для  естественно-научных

специальностей ИЯЛ

24. Создать комиссию по приему вступительного экзамена по

немецкому языкув следующем составе:

Председатель комиссии: Макаров Александр Михайлович, д.э.н.,

профессор, проректор по научной работе и программам стратегического

развития.
Члены комиссии: Юшкова Людмила Анатольевна,д. филол. н., доцент,

зав. кафедрой иностранных языков в сфере права, экономикии управления;

Хасанова Лилия Ильдусовна,к. пед. н., доцент, доцент кафедры перевода и

прикладной лингвистики (английский и немецкий языки); Опарин Марк

Васильевич, к. филол. н., доцент, доцент кафедры перевода и прикладной

лингвистики (английскийи немецкийязыки).
Технический секретарь: Данилова Татьяна Александровна, специалист

по УМР кафедры перевода и прикладной лингвистики (английский и

немецкийязыки).

Определить сроки вступительных экзаменов с 11 сентября по 22

сентября 2023 года.

Ректор 22— 777 Г.В. Мерзлякова

12

СОГЛАСОВАНО

Проректор по НР и ПСР А.М. Макаров

Начальник ОПАНК РР Г.Н. Журавлева

Приказ подготовлен ОПАНК